
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1171 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1137/06.09.2023 

απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός του 

περιεχομένου, της διαδικασίας, του τρόπου και 

του χρόνου υποβολής των Δηλώσεων Μέσων 

Πληρωμών αναφορικά με τερματικά αποδοχής 

καρτών πληρωμών και λοιπών μέσων πληρω-

μών, ημεδαπών ή αλλοδαπών Παρόχων Υπηρε-

σιών Πληρωμών ή Παρόχων Μέσων Πληρωμών, 

που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες οντότητες του 

άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), στην Ανε-

ξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, για την τήρη-

ση του Μητρώου Μέσων Πληρωμών» (Β’ 5380). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ.  5 του άρθρου 14, καθώς και των άρ-

θρων 15 και 17 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 
(ν. 4987/2022, Α’206), εφεξής ΚΦΔ.

β) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικό-
τερα του άρθρου 7 της παρ. 1 του άρθρου 14 και του 
άρθρου 41 αυτού.

γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 23.10.2020 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Α.1137/06.09.2023 απόφαση του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός του περιεχομένου, της διαδι-
κασίας, του τρόπου και του χρόνου υποβολής των 
Δηλώσεων Μέσων Πληρωμών αναφορικά με τερμα-
τικά αποδοχής καρτών πληρωμών και λοιπών μέσων 
πληρωμών, ημεδαπών ή αλλοδαπών Παρόχων Υπηρε-
σιών Πληρωμών ή Παρόχων Μέσων Πληρωμών, που 
χρησιμοποιούν οι υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 
του ν. 4308/2014 (Α’ 251), στην Ανεξάρτητη Αρχή Δη-

μοσίων Εσόδων, για την τήρηση του Μητρώου Μέσων 
Πληρωμών» (Β’ 5380).

3. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν.4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και 
υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 του Υπουργού Οι-
κονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

4. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου στις υπό-
χρεες οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) 
για την καταγραφή των τερματικών αποδοχής καρτών 
πληρωμών και ανάλογων μέσων πληρωμών, που χρησι-
μοποιούν, με σκοπό την ορθή εκπλήρωση των υποχρε-
ώσεων που απορρέουν από τα οριζόμενα στην παρ. 3β 
του άρθρου 15 ΚΦΔ.

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α. 1137/6.9.2023 από-

φαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός του περι-
εχομένου, της διαδικασίας, του τρόπου και του χρόνου 
υποβολής των Δηλώσεων Μέσων Πληρωμών αναφορικά 
με τερματικά αποδοχής καρτών πληρωμών και λοιπών 
μέσων πληρωμών, ημεδαπών ή αλλοδαπών Παρόχων 
Υπηρεσιών Πληρωμών ή Παρόχων Μέσων Πληρωμών, 
που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες οντότητες του άρθρου 
1 του ν.4308/2014 (Α’ 251), στην Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων Εσόδων, για την τήρηση του Μητρώου Μέσων 
Πληρωμών», ως ακολούθως:

1. Η παρ. 5 του άρθρου 2 αντικαθίσταται και προστί-
θεται νέα παράγραφος 6 μετά το τέλος αυτής ως εξής:

«5. Η ΑΑΔΕ ενημερώνει τους Παρόχους των παρ. 2 και 
3 για τις Δηλώσεις Μέσων Πληρωμών στις οποίες έχουν 
προβεί οι Χρήστες Υπηρεσιών Πληρωμών και δύναται να 
ζητά κάθε διαθέσιμο στοιχείο για την ορθότητα αυτών.

6. Οι Χρήστες Υπηρεσιών Πληρωμών δύνανται να πα-
ρέχουν ηλεκτρονική συγκατάθεση στην ΑΑΔΕ σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 17 ΚΦΔ για την 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6252

69607



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69608 Τεύχος B’ 6252/31.10.2023

ενημέρωση των Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών ή Πα-
ρόχων Μέσων Πληρωμών με τους οποίους συμβάλλο-
νται άμεσα ή έμμεσα για τα μοντέλα των ενεργών ΦΗΜ 
που διαθέτουν, όπως τα στοιχεία αυτά τηρούνται στο 
Πληροφοριακό Σύστημα των ΦΗΜ της ΑΑΔΕ, με σκοπό 
τον έλεγχο καλής λειτουργίας της διασύνδεσης των μο-
ντέλων Μέσων Πληρωμών με τα Ταμειακά Συστήματα, 
τους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών και την ΑΑΔΕ. Η 
συγκατάθεση παρέχεται μέσω της ψηφιακής πύλης της 
ΑΑΔΕ (myAADE) κατόπιν εισόδου των Χρηστών Υπη-
ρεσιών Πληρωμών στο Μητρώο Μέσων Πληρωμών και 
επιλογής του σχετικού πεδίου.»

2. Η παρ. 5 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: 
«5. Οι Χρήστες Υπηρεσιών Πληρωμών, εφόσον υφίσταται 
υποχρέωση, υποβάλλουν Δήλωση Μέσων Πληρωμών 
μέσω της ψηφιακής πύλης της ΑΑΔΕ (myAADE) από την 
11η έως και την τελευταία ημέρα του επόμενου μήνα 
από την ημερομηνία ενεργοποίησης/απενεργοποίησης/
μεταβολής του μέσου. Ως πρώτος μήνας εφαρμογής της 
σχετικής υποχρέωσης ορίζεται ο Οκτώβριος του 2023, με 

υποβαλλόμενα στοιχεία τα σχετικά με τα ενεργά Μέσα 
Πληρωμών, κατά την 30η Σεπτεμβρίου 2023, ανεξάρ-
τητα από την ημερομηνία ενεργοποίησης αυτών και 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής δήλωσης την 17η 
Νοεμβρίου του 2023.»

3. Μετά το τέλος της παρ. 6 του άρθρου 4 προστίθεται 
νέα παρ. 7 ως εξής: «7. Η παροχή ηλεκτρονικής συγκα-
τάθεσης από τους Χρήστες Υπηρεσιών Πληρωμών προς 
την ΑΑΔΕ σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 2 δύναται 
να παρέχεται από τις 02 Νοεμβρίου 2023 και εφεξής και 
να ανακαλείται οποτεδήποτε.»

Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2023

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02062523110230002*




